OT AVS RUSIA ...

REVARIOUVEGESSIVMOAB

in isrl postqm mortuus ē abah: ceciditq; ohoziab
 pancellus cenaculi sui qet habebat infamaria &
 egrotavit: misitq; nuntios dicens ad eos: ite consulite
 beelzebub deū accaron: utrum uiuere queā de infirmitate
 mea hac. **A**ngelus autē dñi locutus ē ad heliā thesbiten
 dicens: surge ascende in occursum nuntiorū regis samarie: & dices
 ad eos: nunquid non ē dñs in isrl: ut eatis ad consulendū beelzebub deū accaron:
 qm obrem hęc dicit dñs: delectulo sup quē ascendisti n̄ descendes: sed morte
 morieris; Et abiit helias: reuersiq; sunt nuntii ad ohoziām; Qui dixit eis:
 quare reuersi estis? At illi responderē ei: uir occurrit nobis & dixit ad nos:
 ite et reuertimini ad regem q̄ misit uos: & dicitis ei: hęc dicit dñs: nunquid
 quia n̄ erat dñs in isrl: mittis ut consulatur beelzebub deus accaron: ideo
 delectulo sup quē ascendisti n̄ descendes: sed morte morieris. Qui dixit eis:
 cuius figurę & habitus ē uir q̄ occurrit uob; & locutus ē uerba hęc. At illi
 dixer; uir pilosus: & bona pellicia accinctus renibus; Qui ait: helias thesbiten
 ē. Misitq; ad eū quinquagenariū p̄ncipem: & quinquaginta q̄ erant sub eo.
 Qui ascendit ad eū: & secutiq; in uertice montis ait: homo dñi rex p̄cepit ut
 descendas. Respondensq; helias dixit quinquagenario: si homo dñi sum: descendat
 ignis de celo: & deuoret te & quinquaginta tuos. Descendit itaq; ignis de celo:
 & deuorauit eū: & quinquaginta q̄ erant cum eo. Rursum misit ad eū p̄ncipem
 quinquagenariū alterū: & quinquaginta cum eo. Qui locutus ē illi: homo
 dñi: hęc dicit rex: festina descende; Respondens helias ait: si homo dñi ego sum:
 descendat ignis de celo & deuoret te & quinquaginta tuos. Descendit ergo
 ignis de celo: & deuorauit illum & quinquaginta eius. Iterū misit p̄ncipem
 quinquagenariū tertium: & quinquaginta q̄ erant cum eo. Qui cū uenisset:
 curauit genua contra heliam & p̄catus ē eū & ait: homo dñi: noli despiciere
 animā meā: & animā seruatorū tuorū qui mecum sunt; Ecce descendit ignis
 de celo: & deuorauit duos p̄ncipes quinquagenarios p̄mos: & quinquagenos

.I.

II

.II.

.III.

.IIII.

.U.

qui cum eis erant; sed nunc obsecro ut miserearis anime mee. Locutus est autem angelus
domini ad heliam dicens; descende cum eo ne timeas. Surrexit igitur et descendit
cum eo ad regem et locutus est ei; hec dicit dominus; quia misisti nuntios ad consulendum
beelzebub deum accaron quasi non esset deus in ista aqua possis interrogare
sermone. ideo delectulo super quem ascendisti non descendes sed morte morieris.

II

.UI.

yy

Mortuus est ergo iuxta sermonem domini quem locutus est helias. et regnavit ioram fratrem eius
per octiduum. Anno secundo ioram filii iosafat regis iude; non enim habebat filium.
Reliqua autem uerborum obozue que operatus est nonne hec scripta sunt in libro
sermonum dierum regum israel. Factum est autem cum leuare uellet dominus heliam
per turbinem in celum; ibant helias et heliseus de galgalis. Dixitque helias ad heliseum;
sede hic; quia dominus misit me usque in bethel. Cui autem heliseus; uiuit dominus et uiuit
anima tua; quia non derelinquam te. Cumque descendissent bethel; egressi sunt
filii prophetarum qui erant bethel ad heliseum; et dixerunt ei; nunquid nosti quia hodie
dominus tollet dominum tuum a te. Qui respondit; & ego noui; silete. Dixit autem helias
ad heliseum; sede hic; quia dominus misit me in hiericho. Et ille ait; uiuit dominus et uiuit
anima tua; quia non derelinquam te. Cumque uenissent hiericho; accesserunt filii
prophetarum qui erant ibi ad heliseum; et dixerunt ei; nunquid nosti quia hodie dominus
tollet dominum tuum a te. Et ait; et ego noui; silete. Dixit autem ei helias;
sede hic; quia dominus misit me ad iordanem. Qui ait; uiuit dominus et uiuit anima
tua; quia non derelinquam te. Ierunt igitur ambo pariter et quinquaginta
uiri de filiis prophetarum secuti sunt. qui et steterunt contra longe. Illi autem
ambo stabant super iordanem; tulitque helias pallium suum et inuoluit illud
et percussit aquas; que diuise sunt in utramque partem; et transierunt ambo per siccam.
Cumque transissent; helias dixit ad heliseum; postula quod uis ut faciam tibi
antequam tollar a te. Dixitque heliseus; obsecro ut fiat duplex spiritus tuus in me.
Qui respondit; rem difficilem postulasti; at tamen si uideris quicquid tollar a te
erit quod petisti; si autem non uideris; non erit. Cumque pergerent et incedentes
sermocinarent; ecce currus igneus et equi ignei diuiserunt utrumque; et ascendit
helias per turbinem in celum; heliseus autem uidebat et clamabat; pater mihi pater mihi.

.UIII.

currus isrl & auriga ei; et non uidit eum amplius. Apprehenditq; uestimenta sua
 et scidit illa in duas partes: et leuauit pallium helise qd ceciderat ei: reuersusque
 stetit sup ripam iordanis: pallio helise qd ceciderat ei percussit aquas: et in sum diuisse.
 Et dixit; ubi e dñs helise etiam nunc. Percussitq; aquas: et diuisse sunt huc atq; illuc.
 & transiit heliseus. Videntes aut filii prophetarum qui erant in hiericho de contra
 dixerunt; requieuit sps helise sup heliseum; et uenientes in occursum ei adorauerunt eum
 p̄ni interram. Dixeruntq; illi; ecce cum seruis tuis sunt quinquaginta uiri fortes
 q̄ possunt ire et querere dominum tuum: ne forte tulerit eum sps dñi: et proiecit in
 in unum montium. aut in una uallium. Qui ait; nolite mittere. Cogitaueruntq; cum
 donec adquiesceret et diceret; mittere; & miserunt quinquaginta uiros. Qui cum
 quassissent tribus diebus non inuenerunt: et reuersi sunt ad eum. At ille habitabat in hiericho;
 dixitq; eis; nunquid non dixi uobis. nolite mittere. Dixerunt quoque uiri ciuitatis
 ad heliseum; ecce habitatio ciuitatis huius optima e sicut tu ipse domine prospicis.
 sed aque pessime sunt et terra sterilis. At ille ait; afferre mihi uas nouum. et mit
 tite in illud sal. Qui cum attulissent. egressus ad fontem aquarum misit in illud sal
 et ait; hec dicit dñs; sanaui aquas has: et non erit ultra in eis mors neq; sterilitas.
 Sanate sunt ergo aque usq; ad diem hanc: iuxta uerbum helisei qd locutus est.
 Ascendit aut inde bethel. Cumq; ascenderet per uiam. pueri paruuli egressi sunt
 decem uitate: et illud debant ei dicentes; ascende calue. ascende calue. Qui cum respexisset
 uidit eos et maledixit eis in nomine dñi; egressiq; sunt duo ursi de silu. et lacerauerunt
 ex eis quadraginta et duos pueros; Abiit aut inde in montem carmeli: et inde reuersus
 e samariam. Joram uero filius ahab regnauit sup isrl in samaria anno octauo
 decimo iosafat regis iude. regnauitq; duodecim annis: et fecit malum coram dño.
 sed non sicut pater eius et mater. Tulit enim statuas baal quas fecerat pater eius:
 ueruntam peccatis hieroboam filii nabath q̄ peccare fecit isrl. adhesit. nec recessit
 ab eis. Porro mesa rex moab nutrebat pecora multa. et soluebat regi isrl centum
 milia agnorum. et centum milia arietum cum uelleribus suis. Cumq; mortuus fuisset
 ahab: paruulicatus e f eclus qd habebat cum rege isrl. Egressus e igit rex ioram
 in die illa de samaria et recessit uniuersum isrl: misitq; ad iosafat regem iude

dicens; rex moab recessit a me: ueni mecum contra moab ad proelium. Qui respondit;
ascendam; qui meus est tuus est: populus meus; populus tuus; equi mei equi tui. Dixitque;
per quam uiam ascendemus. At ille respondit; per desertum idumeum. Perrexerunt igitur
rex israhel et rex iuda et rex edom. et circuegerunt per uiam septem dierum. nec erat aqua
exercitui et iumentis que sequebantur eos. Dixitque rex israhel; heu heu heu. congregauit
nos dominus tres reges ut traderet in manu moab. Et ait iosafat; estne hic propheta domini
ut deprecemur dominum pro eis. et respondit unus desertus regis israhel; est hic heliseus
filius saphat qui fundebat aquam super manus helig. Et ait iosafat; est apud eum sermo
domini. Descenditque ad eum rex israhel et iosafat. ^{rex iuda} rex edom. Dixit autem heliseus ad
regem israhel; quid mihi et tibi est. Vade ad prophetas patris tui et matris tue. Et ait illi
rex israhel; quare congregauit dominus tres reges hos ut traderet eos in manu moab.
Dixit autem heliseus; uiuit dominus exercituum in cuius conspectu sto. quod si non uultum
iosafat regis iude et rubescerem. nec attendissem quidem te nec respondissem; nunc
autem adducite mihi psalterem. Cumque caneret psalterem facta est super eum manus domini. ait;
hec dicit dominus; facite aluicum torrentis huius fossas et fossas. Hec enim dicit dominus; non
uidebitis uentum neque pluiam. et aluicus iste replebitur aquis. et bibetis uos et
familie uestrae iumenta uestra. Parumque hoc est in conspectu domini. in super tradet etiam moab
in manus uestras. et percussit omnem ciuitatem munitam. et omnem urbem electam. et uniuersum
lignum fructiferum succidatis. cunctosque fontes aquarum obturabitis. et omnem agrum
congregum operietis lapidibus. Factum est igitur mane quando sacrificium offerri
solet. et ecce aquae ueniebant per uiam edom. et repleta est terra aquis. Uniuersi
autem moabitarum uidentes quod ascendissent reges ut pugnarent aduersum eos.
conuocauerunt omnes qui accincti erant balteo desuper. et steterunt in terminis. Primoque mine
surgentes et ortum iam sole ex aduerso aquarum. uiderunt moabitarum et contra aquas
rubras quasi sanguine dixeruntque; sanguis est gladius. Pugnauerunt reges contra se.
et ceciderunt mutuo. Nunc perge ad perdam moab. prexeruntque in castra israhel. Porro con
surgens israhel percussit moab; et illi fugerunt coram eis. Uenerunt igitur qui uicerant.
et percusserunt moab. et ciuitates destruxerunt. et omnem agrum optimum mittentes singuli
lapides repleuerunt. et uniuersos fontes aquarum obturauerunt. et omnia ligna fructifera

succiderunt. ita ut muriantur fictiles remanerent. & circumdata e civitas a fun
 dibalaris. & magna ex parte percussa. Qd cum vidisset rex moab pualuisse salice
 hostes. tulit secum septingentos viros eductos gladium ut irrumperent ad
 regem edom. & non potuerunt. arripensq; filium suum p̄mogenitv̄ q̄ regnaturus
 erat. pro. obtulit holocaustv̄ sup murv̄. & facta e indignatio magna in isrl. statiq;
 recesserunt ab eo & reversi sunt in terram suam. **M**ulier autem quaedam
 de uxoris. pphetarv̄ clamabat ad helisev̄ dicens; seruus tuus vir meus mortuus
 e. & tu nosti quia seruus tuus fuit timens dnm̄. ecce creditor venit ut tollat
 duos filios meos ad seruiendum sibi. Cui dixit heliseus; quid vis ut faciam tibi.
 dic mihi qd habes in domo tua. At illa respondit; non habeo ancilla tua quicqm̄
 in domo mea. nisi parv̄ olei quo ungar. Cui ait; uade p̄tere mutuo ab omnibus
 vicinis tuis uasa uacua non pauca. & ingredere & claude ostium cum intrinsecus
 fueris tu & filii tui. & mitte inde in omnia uasa hec. & cum plena fuerint tolles. Iuit
 itaq; mulier & clausit ostium sup se & sup filios suos; illi offerrebant uasa. & illa
 infundebat. Cumq; plena fuissent uasa dixit ad filium suum; affer mihi adhuc uas.
 Et ille respondit; non habeo; stetitq; oleu. Venit aut̄ illa. & iudicauit homini
 dñi. Et ille. uade inquit uende oleu & redde creditori tuo; tu aut̄ & filii tui uiuite
 dereliquo. Facta e aut̄ quaedam dies. & transibat heliseus p̄ uia unā; erat aut̄
 ibi mulier magna que tenuit eum ut comederet panem. Cumq; frequent̄ inde
 transiret. deuertebat ad eam ut comederet panem. Que dixit ad uirv̄ suum;
 animaduerto qd uir dñi sēs e iste q̄ transit p̄ nos frequent̄. Faciam ergo cenaculu
 paruum. & ponam usci in eo lectulum. & mensam. & sellam &andelabr̄. ut cum
 uenerit ad nos. maneat ibi. facta e igitur dies quaedam. & ueniens di uertit
 in cenaculu & requieuit ibi. Dixitq; ad gizezi pueru suum; uoca sunamitē istam.
 Qui cū uocasset eam & illa stetit coram eo. dixit ad gizezi pueru suu; loquere
 ad eam; ecce sedule in omib; ministrasti nob; qd uis ut faciam tibi. Nunqd habes
 negotium. & uis ut loquar regi siue p̄ncipi militie. Que respondit; in meo
 populi mei habito. Et ait; quid ergo uult ut faciam ei. Dixitq; gizezi; ne querat.
 filium enī n̄ habet. & uir eius senex e. Precepit itaq; ut uocaret eā. Que cum

uocata fuisset et tetisset ad ostium dixit ad eam, tempore isto in hac eadem hora
si uita comes fuerit, habebis in utero filium. At illa respondit, noli queso domine
mi uir dei noli mentiri ancille tue. Et concepit mulier, et peperit filium in tempore
et in hora eadem qua dixerat heliseus. Creuit autem puer, et cum esset quedam dies
et egressus esset ad patrem suum ad messores, ait patri suo, caput meum doleo, caput
meum doleo. At ille dixit puer, tolle et duc eum ad matrem suam. Qui cum tulisset
et adduxisset eum ad matrem suam, posuit eum illa super genua sua usque ad meridiem,
et mortuus est. Ascendit autem et collocauit eum super lectulum hominis dei, et clausit ostium.
Et egressa uocauit uirum suum et ait, mitte mecum obsecro unum de pueris et asinam,
ut excurram usque ad hominem dei, et reuertar. Qui ait illi, quomobrem uadis ad eum? hodie
non sunt kalende neque sabbatum. Quae respondit, uadam. Stetitque asinam et precepit
puero, mina propera ne mihi mortem facias incundo, et hoc age quod precipio tibi. Isecta
est igitur, et uenit ad uirum dei in monte carmeli. Cumque uidisset eam uir dei de contra,
ait ad giezi puerum suum, ecce sunamites illa. Vade ergo in occursum ei et dic ei,
recte agitur circa te circa uirum tuum et circa filium tuum. Quae respondit, recte.
Cumque uenisset ad uirum dei in monte, apprehendit pedes eius. Et accessit giezi ut amo-
ueret eam, et ait homo dei, dimitte illam. Anima enim eius in amaritudine est, et dominus celauit
ame. et non indicauit mihi. Quae dixit illi, nunquid peritui filium ad domino meo, nunquid
non dixi tibi, ne illudas me. Et ille ait ad giezi, accinge lumbos tuos et tolle baculum
meum in manu tua, et uade. Si occurrerit tibi homo non salutes eum, nisi salutaerit
te quispiam non respondeas illi, et ponas baculum meum super faciem pueri. Porro mater
pueri ait, uiuit dominus et uiuit anima tua, non dimittam te. Surrexit ergo, et secutus est eam.
Giezi autem precesserat eos et posuerat baculum super faciem pueri, et non erat uox neque
sensu. Reuersusque est in occursum ei et inuiauit ei dicens, non surrexerit puer. Ingressus
est ergo heliseus domum, et ecce puer mortuus iacebat in lectulo eius. Ingressusque
clausit ostium super se et puerum, et orauit ad dominum, et ascendit et incubuit super eum,
posuitque os suum super os eius, et oculos suos super oculos eius, et manus suas super manus eius,
et incuruauit se super eum, et calefacta est caro pueri. At ille reuersus deambulabat
in domo semel huc atque illuc, et ascendit et incubuit super eum, et osertauit puer septies

69

aperuitq; oculos. At ille uocauit gyezi et dixit ei, uoca sunamiten hanc. Que
uocata. ingressa e' ad eum. Qui ait, tolle filium tuum. Venit illa et corruit
ad pedes eius et adorauit sup' terram. tulitq; filium suum et egressa e'. theluseus
reuersus e' in galgala. Erat aut' fames in terra. et filii pphetarū habitabant
coram eo. Dixitq; uni de pueris suis, pone ollam grandem et coque pulmētū
filii pphetarū. Et egressus e' unus in agrū ut colligeret herbas agrestes.
inuenitq; quasi uitam siluestrem. & collegit ex ea colochinthidas agri.
et impleuit pallium suum. Et reuersus concidit in ollam pulmētū. nesciebat
enim qd' esset. Infuderunt ergo socii ut comederent. Cumq; gustassent
decoctione. exclamauerunt dicentes, mors in olla uiri dī. et non potuerunt
comedere. At ille. afferre inquit farinā. lūq; attulissent ministro illi. ait. Effunde
turbe ut comedat. et non fuit amplius quicquid amaritudinis in olla. Vir
aut' quidam uenit de babilonia deferens uiro dī panes primitiarū. et uiginti
panes hordeiclos. et frumētū nouum in ptra sua. At ille dixit, da populo ut
comedat. Responditq; ei minister ei, quantum e' hoc. ut apponā corā centū
uiris. Rursum ille. da aut' populo ut comedat. Hec enī dicit dñs, comedent
et sup' erit. Posuit itaq; coram eis, q' comederunt et sup' fuit iuxta uerbū dñi.

Naaman princeps militie regis syrie erat uir magnus apud dominum
suum. et honoratus. Illi enim. dedit dñs salutem syrie; erat aut' uir
fortis et uies. sed leprosus. Porro de syria egressi fuerant latroneuli. &
captiuam duxerant de terra isrl' puellam paruulim que erat in obsequio
uxoris naaman. Que ait ad dominam suam, utinam fuisset dominus meus
ad pphetam qui e' in samaria. pfecto curasset eū alepra quam habet. In
gressus e' itaq; naaman ad dominum suum et inuolauit ei dicens, sic &
sic locuta e' puella de terra isrl'. Dixitq; ei rex syrie; uade et mittam
litteras ad regem isrl'. Qui cum pfectus esset. et tulisset secum decem
talenta argenti et sex milia aureos. & decem mutatoria uestimtorū.
detulit litteras ad regem isrl' in hęc uerba. Cum acceperis epistolam
hanc. scito qd' miserum ad te naaman seruum meū. ut cures eū alepā sua.

Cumq; legisset rex isrl̄ litteras: scidit uestimenta sua 7 ait; nunqđ dñs sum
ut occidere possim et uiuificare: quia iste misit ad me ut curem hominem
alepra sua. Animaduertite & uidete: qđ occasione querat aduersum me.
Qđ cum audisset heliseus uir dñi scidisse uidelicet regem isrl̄ uestimta sua:
misit ad eũ dicens; quare scidisti uestimta tua. Veniat ad me: 7 sciat esse
pphetam in isrl̄. Venit ergo naaman cum equis 7 curribus: 7 stetit ad ostium
domũ helisei. Misitq; ad eũ heliseus nuntium dicens; uade 7 lauare septies
in iordane: 7 recipiet sanitatem caro tua atq; mundaberis. Iratus naaman
recedebat dicens; putabam quod egredere tur ad me: 7 stans inuocaret nom̄
dñi dñi sui: & tangeret manu sua locum lepre: 7 curaret me. Nunqđ n̄ meliores
sunt abana 7 pharphar fluuii damasci om̄ib; aquis isrl̄: ut lauet meis 7 mun-
der. Cum ergo uertisset se & abiret indignans: accesserunt ad eũ seruis sui
et locuti sunt ei; pater: 7 si rem grandem dixisset tibi ppheta: certe facere
debueras: quantomagis quia nunc dixit tibi: lauare 7 mundaberis. Descendit
et lauit in iordane septies iuxta sermonem uiri dñi: & restituta ẽ caro ei sicut
caro pueri paruuli: 7 mundatus ẽ. Reuersusq; ad uirũ dñi cum uniuerso comitatu
suo: uenit 7 stetit coram eo 7 ait; uere scio qđ non sit dñs alius in uniuersa terra:
nisi tantũ in isrl̄. Obsecro itaq; ut accipias benedictionẽ a seruo tuo. At ille
respondit; uiuit dñs ante quem sto: quia n̄ accipiam. Cumq; uim faceret:
penitus non adq̄euit. Dixitq; naaman; ut uis: sed obsecro concede mihi
seruo tuo ut tollam onus duorũ burdonum de terra. Non enĩ faciet seruis
tuis ultra holocaustũ aut uetimanũ diis alienis: nisi dñõ. Hoc aut̄ solum est
de quo deprecaris dñm p seruo tuo: qñdo ingreditur dominus meus templum
remmon ut adoret: nullo innitente sup manũ meã: si adorauero in templo
remmon adorante eo in eodem loco: ut ignoscat mihi dñs seruo tuo phare.
Qui dixit ei; uade in pace. Abiit ergo ab eo electo terre tempore. Dixitq;
giezi puer uiri dñi; pepit dominũ meus: fr̄ro isti: ut non acciperet ab eo que
attulit. Uiuat dñs quia curram post eũ: 7 accipiam ab eo aliquid. Et secutũ ẽ
giezi post tergum naaman. Quem cũ uidisset ille currentẽ ad se: desiliuit